
QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 5

III – DOS VEÍCULOS
Art. 7º – O veículo ou embarcação a ser contratado para o 
serviço de transporte escolar deverá:
I – Ter autorização emitida pelo Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no caso de veículo terrestre; e, no caso 
do transporte fl uvial, a embarcação deverá ser registrada na 
Capitania dos Portos com autorização para trafega.
II – Os veículos deverão estar em bom estado de conservação e 
em condições de trafegabilidade, e não contarem com mais de 
dez anos de uso no caso do transporte terrestre, e de sete anos 
no caso das embarcações.
III – Se submeter a inspeção semestral para a verifi cação dos 
equipamentos obrigatórios e de segurança.
IV – Possuir em igual número ao da lotação, de cinto de segurança, 
no transporte terrestre; e boia salva-vidas, no transporte fl uvial.
Art. 8º - Os veículos contratados deverão ser de uso exclusivo de 
transporte de alunos.
IV – DO CONDUTOR
Art. 9º – O condutor responsável pelo transporte escolar deve:
I - Ter idade mínima de 21 anos.
II - Ser devidamente habilitado na categoria “D”, se conduzir 
veículo terrestre; ou ser habilitado na Capitania dos Portos, se 
pilotar embarcações.
III - Ter sido submetido a exame psicotécnico com aprovação 
especial para transporte de alunos.
IV – Possuir curso de Formação de condutor de Transporte 
Escolar.
V – Não ter cometido falta grave ou gravíssima nos últimos doze 
meses.
VI – Usar uniforme condizente com a função.
Art. 10 - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Março de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 296/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498527

PORTARIA N.º 296/2013 – GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, usando  de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que o artigo 37, inciso X da Constituição 
Federal de 1988, dispõe que a remuneração dos servidores 
públicos e o subsídio de que trata o § 4º do art. 39 somente 
poderão ser fi xados ou alterados por lei específi ca;
CONSIDERANDO que a Portaria n.º 1.017/92-GS, de 
02.06.1992, criou a Gratifi cação Convênio Vestibular, violando o 
postulado constitucional da reserva legal, em sentido formal, em 
se tratando de remuneração dos servidores públicos, nos termos 
do Parecer n.º 089/2005 da Procuradoria Geral do Estado, 
constante nos autos do Processo n.º 316.254/2010;
CONSIDERANDO, fi nalmente, que a situação obteve solução 
administrativa, fundamentada no Princípio da Segurança 
Jurídica;
R E S O L VE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 1.017/92 - GS de 02/06/1992, 
que criou a Gratifi cação de Convênio Vestibular.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Educação, 12 de março de 2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498480

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 12/2013
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS 
DE AULA, localizada na Rua Benedito Lira, Bairro Açailândia, no 
município de Limoeiro do Ajuru/PA. Processo N° 644.993/2013 
UASG 925315 Data da visita: 10/04/2013 Horário: 10h30 às 11h 
(Horário local)
Entrega do Edital: 14/03/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 14/03/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km 10

Data da Abertura: 23/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051  0106000000          Federal
12122134919570000       449051  0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498491
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 023/2012-NLIC/SEDUC

PROCESSO N° 605.691/2012
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, torna público que a abertura dos envelopes 
nº 02 “PROPOSTA”, referente a TOMADA DE PREÇOS N° 
023/2012-NLIC/SEDUC, será realizada no dia 18/03/2013 às 
10:00hs no Auditório do NLIC/SEDUC.
Belém, 13 de março de 2013.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498495
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 042/2012-NLIC/SEDUC

PROCESSO N° 605.710/2012
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, torna público que a abertura dos envelopes 
nº 02 “PROPOSTA”, referente a TOMADA DE PREÇOS N° 
042/2012-NLIC/SEDUC, será realizada no dia 18/03/2013 às 
10:30hs no Auditório do NLIC/SEDUC.
Belém, 13 de março de 2013.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498191
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 40/2012
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EMPRESA 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
PUBLICADA NO DOE N°: 32.293
DATA: 05/12/2012
CÓDIGO DA PUBLICAÇÃO: 466856
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498465

Dispensa: 1/2013
Data: 13/03/2013
Valor: 19.977,50
Objeto: Prestação de serviços de instalação elétrica, lógico e 
implantação de pára-raios no campus da UEPA de Redenção/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 13/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133049960000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: O. ALVES DA SILVA TRANSPORTES E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 2913
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9491746945 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498470

Ato: 001/2013
Numero da Dispensa: 1/2013
Data: 13/03/2013
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498476

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: O estabelecimento de atuação conjunta e integrada dos 
partícipes, visando viabilizar, através da ALIANÇA FRANCESA 
DE BELÉM a oferta de Cursos de Idioma Francês e Exposições 
Científi cas para alunos, professores e servidores da UEPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 03/03/2013
Vigência: 03/03/2013 a 02/03/2017
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Concedente: ASSOCIAÇÃO DE CULTURA FRANCO BRASILEIRA - 
ALIANÇA FRANCESA D
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL 017/2013 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498601

PROCESSO SELETIVO PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

MESTRADO EM ENFERMAGEM – ANO ACADÊMICO 2013
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, torna público que, de 
14 de março a 04 de abril de 2013, o Programa de Pós-Graduação 
em Enfermagem – Mestrado em Enfermagem receberá as 
inscrições para o Processo Seletivo – Ano Acadêmico de 2013. 
As referidas inscrições deverão ser realizadas pela Hope Page 
WWW.fadesp.org.br, de acordo com as normas estabelecidas 
neste Edital.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e 
HTTP://paginas.uepa.br/ppgenf, e maiores informações poderão 
ser obtidas por meio dos fones: (91) 3259-0193 / 3211-1614 ou 
e-mail: ppgenf_mae.2010@yahoo.com.br.
Belém, 13 de março de 2013.
ILMA PASTANA FERREIRA
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498618

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 03/03/2013 a 02/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato de prestação de 
serviços de Reforma: Ampliação da Neuro e do Centro de Saúde 
Escola do Marco do Campus II/CCBS/UEPA, a fi m de atender as 
demandas de serviços da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063290000    449039              0269000000          Estadual
Contratado: EMPRESA PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA
Endereço: Setenta e Nove, Bairro: Maguari, 08
CEP. 67145-875 - Ananindeua/PA
Telefone: 9180176032 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498640

PORTARIA: 900/2013 
Objetivo: organizar cerimonial de colação de grau, nos municípios 
de Tucumã e Xinguara.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCUMA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58989821/OSCAR VIEIRA RIBEIRO (TECNICO A) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498596

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT. Nº 048/13-IAP
Data de Admissão: 11/03/2013
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE    GERENTE DE GRUPO 
TÉCNICO           
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza


